
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 171 DEL  29/09/2022 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE VALEGGIO PRODUCE 2022- RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO  ALLA  ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  VALEGGIO  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE. 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 171 del 29/09/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “MANIFESTAZIONE VALEGGIO PRODUCE 2022- 
RICONOSCIMENTO  DI  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALLA  ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO 
VALEGGIO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “MANIFESTAZIONE  VALEGGIO 
PRODUCE 2022- RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE 
PRO LOCO VALEGGIO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE”,  di seguito riportata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 171 del 29/09/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: MANIFESTAZIONE VALEGGIO PRODUCE 2022- RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO  ALLA  ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  VALEGGIO  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  Convenzione  Scrittura  Privata  Rep.  n.  17/S.P. del  24-06-2022  “Convenzione  fra  il  Comune  di 
Valeggio  sul  Mincio  e  l’Associazione  Pro  Loco  Valeggio  per  l’organizzazione  e  la  gestione,  in 
coprogettazione,  delle  attività  e  dei  servizi  di  informazione  e  accoglienza  turistica  e  di  promozione, 
valorizzazione e realizzazione dell’attività turistica, culturale, ricreativa e sociale del Comune di Valeggio sul  
Mincio”;

Considerato che all’art. 4 della Convenzione Rep. n. 17/S.P. -Tavolo di coprogettazione- le parti stabiliscono 
che alcune iniziative fra cui “Valeggio Produce”, escluse dal quadro economico di progetto, saranno definite  
annualmente con accordi separati approvati con deliberazione di Giunta Comunale;

Dato  atto  che  è  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  mantenere  in  vita  l'organizzazione  di  tale 
manifestazione, che si svolgerà presso il Mercato Ortofrutticolo nei giorni 7-8-9 Ottobre 2022, per il valore 
che  ha  acquisito  nel  corso  degli  anni  ai  fini  della  visibilità  e  promozione  del  settore  agroalimentare,  
artigianale, commerciale del territorio, ampliandola altresì di aspetti turistici e di opportunità lavorative nei 
settori coinvolti;

Vista la comunicazione pervenuta in data 13-09-2022 con prot. 20086-2022 dalla Pro Loco Valeggio di presa 
in carico della manifestazione “Valeggio Produce 2022” e contestuale richiesta di un contributo straordinario  
a copertura dello sbilancio tra costi e ricavi per un importo di €.  15.000,00,  con relativa presentazione di 
bilancio preventivo della manifestazione;

Ritenuto, al fine di garantire la migliore riuscita della manifestazione, di delegare tutti gli aspetti organizzativi  
e gestionali della stessa alla locale Pro Loco, ivi compresa la gestione dei proventi derivanti dall’affitto degli  
spazi  agli  espositori  di  prodotti  agroalimentari  e artigianali  e di  assegnare alla  medesima un contributo 
straordinario in  €.  12.000,00, da rideterminare, eventualmente, in base agli  importi derivanti da contributi 
pubblici e sponsorizzazioni private concessi successivamente all'adozione del presente provvedimento o in 
base a eventuali minori spese sostenute o maggiori introiti;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto di proporre l'immediata esecutività della presente;

Tutto ciò premesso
 

DELIBERA

1 Di demandare alla Associazione Pro Loco Valeggio l’intera organizzazione della Manifestazione “Valeggio 
Produce 2022” come stabilito, inoltre, nella Convenzione Scrittura Privata Rep. n. 17/S.P. del 24-06-2022 
“Convenzione  fra  il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  e  l’Associazione  Pro  Loco  Valeggio  per 
l’organizzazione e la gestione, in coprogettazione, delle attività e dei servizi di informazione e accoglienza 
turistica e di promozione, valorizzazione e realizzazione dell’attività turistica, culturale, ricreativa e sociale 
del Comune di Valeggio sul Mincio”.

2 Di approvare il programma della manifestazione ed il relativo bilancio preventivo che prevede entrate per  
€. 9.500,00 ed uscite per €. 24.500,00 con uno sbilancio in perdita di €. 15.000,00 agli atti del presente  
provvedimento.

3 Di  assegnare  alla  Associazione  Pro  Loco  Valeggio,  per  la  gestione  degli  aspetti  organizzativi  della 
Valeggio  Produce  2022,  un  contributo  straordinario  determinato,  sulla  base  del  bilancio  preventivo 
presentato, in €. 12.000,00, da rideterminare, eventualmente, in base agli importi derivanti da contributi  
pubblici e sponsorizzazioni private concessi successivamente all'adozione del presente provvedimento o 
in base a eventuali minori spese sostenute o maggiori introiti.

4 Che l’importo previsto dal contributo straordinario risulta stanziato al capitolo 16011410 “Contributo per 
sviluppo agricoltura” del Bilancio di Previsione 2022-2024.

Deliberazione n. 171 del 29/09/2022 - 3

copia informatica per consultazione



5 Di  demandare  al  Responsabile  Area  Ambiente  la  predisposizione  di  apposita  Convenzione  con 
l’Associazione Pro Loco per il coordinamento e la gestione tecnico- finanziaria dell’organizzazione della 
manifestazione denominata “Valeggio Produce 2022” autorizzandolo sin d’ora alla stipula e sottoscrizione 
della stessa con facoltà di apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale e dei successivi atti 
amministrativi conseguenti al presente provvedimento.

6 Di individuare l’Associazione Pro Loco Valeggio, in quanto incaricata della gestione delle entrate derivanti 
dai proventi della locazione degli spazi ad espositori dei prodotti agro-alimentari e artigianali, di cui al 
punto 1), quale agente contabile del Comune ex art. 93 del D.Lgs. 267/2000.

7 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 al fine di consentire al competente Responsabile i successivi atti gestionali di competenza 
in tempi brevi visto l'imminente inizio della manifestazione.

Deliberazione n. 171 del 29/09/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 171 del 29/09/2022 - 5

copia informatica per consultazione



Piazza Carlo Alberto 44 – Valeggio sul Mincio
Tel. 045.7951880 – fax 045.6370560

P.IVA 02198000230 – C.F. 80027360231
www.valeggio.com – tourist@valeggio.com 

Valeggio sul Mincio, 12/09/2022

Spett.le Comune di Valeggio sul Mincio

Alla c.a. del Sindaco, Sig. Alessandro Gardoni

del Consigliere delegato all’Agricoltura, Sig. Claudio Pezzo

del resp.le Ecologia e Ambiente, sig. Lauro Sachetto 

Oggetto: Comunicazione presa in carico manifestazione “Valeggio Produce 2022”

L’Associazione  Pro  Loco  Valeggio  comunica  a  codesta  spettabile  Amministrazione  la  sua 

disponibilità,  anche  per  questo  anno,  ad  occuparsi  dell’organizzazione  della  manifestazione 

“Valeggio Produce”, appuntamento di grande richiamo ed interesse per il settore agroalimentare 

valeggiano e per l’imprenditoria che attorno ad esso ruota. 

Trattandosi di attività non inserita nella programmazione ordinaria del Bilancio Preventivo 2022, 

chiediamo  che  tale  attività  venga  gestita  con  la  formula  della  “richiesta  di  contributo  

straordinario”, con relativa presentazione di bilancio preventivo della manifestazione, erogazione 

del 50% all’atto dell’approvazione e liquidazione del saldo a fine manifestazione, a seguito della 

presentazione del rendiconto consuntivo. Si allega a tal proposito preventivo della manifestazione 

con conseguente stima del contributo a copertura dello sbilancio per euro 15.000.

In attesa di un vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti.

  Giovanni Veronesi
                                                                                       Presidente Pro Loco Valeggio

copia informatica per consultazione

mailto:tourist@valeggio.com
http://www.valeggio.com/


VALEGGIO PRODUCE - 7-8-9 Ottobre 2022 PREVENTIVO

fornitore entrate uscite

Grafiche, stampe, stendardi 1.400,00

Targhe premiazioni 600,00

Gruppi musica (tre serate) 5.500,00

SIAE 600,00

Microfoni impianto audio 400,00

Vigilanza e sicurezza 2.500,00

Carabinieri 300,00

Esposizione trattori antichi 300,00

Esposizione equestre 300,00

Didattica 400,00

Pubblicita' su giornali 1.200,00

Pubblicita' radio 600,00

Pubblicita' tv 1.200,00

Noleggio bancarelle 600,00

Acquisto materiale 300,00

Griglie allestimento stand 700,00

Impianto elettrico 1.000,00

Volontari SOS Valeggio servizio assistenza 1.000,00

Coop.Spazio 11 - pulizie, montaggio, smontaggio 2.000,00

Piano sicurezza e direzione lavori 1.200,00

Estintori 200,00

Varie 1.500,00

IVA da versare su fatture espositori 700,00

contributo cucina 2.500,00

totale quote espositori 7.000,00

9.500,00 24.500,00

Tutte le cifre si intendono IVA compresa saldo -15.000,00

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 1734
Unità Proponente: AREA AMBIENTE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE VALEGGIO PRODUCE 2022- RICONOSCIMENTO DI 
UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/09/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SACHETTO LAURO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 1734
Unità Proponente: AREA AMBIENTE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE VALEGGIO PRODUCE 2022- RICONOSCIMENTO DI 
UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 28/09/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 29/09/2022

AREA AMBIENTE

Oggetto:  MANIFESTAZIONE VALEGGIO PRODUCE 2022- RICONOSCIMENTO DI UN 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 29/09/2022

Oggetto:  MANIFESTAZIONE VALEGGIO PRODUCE 2022- RICONOSCIMENTO DI UN 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/09/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


